
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2824  del  24/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 5 lotti, per la fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di
monitoraggio CGM e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie Locali della Regione
Lazio. Numero gara 8389570. Provvedimento aggiornamento tecnologico BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL
SPA Lotto 5.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00832 25/01/2023

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 5 lotti, per la 

fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio CGM e relativo materiale di 

consumo e servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Lazio. 

Numero gara 8389570. Provvedimento aggiornamento tecnologico BIOCHEMICAL SYSTEMS 

INTERNATIONAL SPA Lotto 5. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, al 

comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante 

presso l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

centrale di committenza per ciascuna regione ed, al successivo comma 3, che con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di beni e di servizi, nonché 

le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì che, per tali 

categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle 

stazioni appaltanti che non ricorrano a detti soggetti aggregatori; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

Pagina  2 / 6

Atto n. G00832 del 25/01/2023



merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto 

aggregatore”;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i dispositivi oggetto 

di iniziativa; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del 

predetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 

del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con 

gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8/09/2020 con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07339 del 08 giugno 2022 con cui è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTA la DGR 1045 del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 2021-

2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X del 

regolamento regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR 512/2020” e, in particolare, 

Allegato A - “Piano delle gare centralizzate relativo al biennio 2021-2022” in cui, tra le iniziative 

in programmazione per l’anno 2021, è prevista la fornitura di microinfusori; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTO il Decreto legislativo 07 marzo 2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” ed in 

particolare l'articolo 5, comma 2 recante l’obbligo di utilizzo della piattaforma tecnologica per 

l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi 

di pagamento abilitati, per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Determinazione n. G03934 del 12 aprile 2021 con la quale è stato costituito il Gruppo 

Tecnico di Progettazione, di supporto alla Direzione regionale Centrale Acquisti per la 

predisposizione della documentazione tecnica della gara finalizzata all’acquisizione della 

fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio CGM e relativo materiale di 

consumo; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G00832 del 25/01/2023



VISTA la determina n. G16063 del 21 dicembre 2021 con la quale è stata indetta la “Gara 

comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 5 lotti, per la fornitura di 

microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio CGM e relativo materiale di consumo e 

servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Lazio, numero gara 

8389570”, mediante Accordi Quadro aventi la durata di 24 mesi dalla loro attivazione, 

eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi, ed ordinativi di fornitura aventi durata di 48 

mesi dalla loro emissione, e importo complessivo a base d’asta pari a € 162.653.400,00 al netto 

di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, inclusivo di contingency al 20%, pari ad € 

188.892.080,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per 

la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

VISTA la determinazione n. G00206 del 14 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 5 lotti, per la fornitura di microinfusori per 

insulina, sistemi di monitoraggio CGM e relativo materiale di consumo e servizi connessi 

occorrenti alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Lazio, indetta con determinazione n. 

G16063 del 21 dicembre 2021- Numero gara Anac 8389570. Rettifica Disciplinare di gara e 

Allegato 5 "Dettaglio informazioni costituenti l'offerta economica" Colonna n. pazienti previsti”; 

VISTA la determinazione n. G01835 del 22 febbraio 2022 con la quale è stato assunto l’impegno 

di spesa del contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione per la gara in questione; 

VISTA la determinazione n. G01936 del 24 febbraio 2022 avente ad oggetto: “Gara comunitaria, 

a procedura aperta, suddivisa in 5 lotti, per la fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di 

monitoraggio CGM e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrenti alle Aziende 

Sanitarie Locali della Regione Lazio. Determina di ammissione all’esito dell’apertura delle 

buste amministrative. Numero gara 8389570”; 

VISTA la determinazione n. G02956 del 14 marzo 2022 avente ad oggetto: “Gara comunitaria, a 

procedura aperta, suddivisa in 5 lotti, per la fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di 

monitoraggio CGM e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrenti alle Aziende 

Sanitarie Locali della Regione Lazio. Numero gara 8389570. Provvedimento di nomina della 

Commissione giudicatrice”; 

VISTA la determinazione n. G07217 del 6 giugno 2022 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 5 lotti, per la fornitura di microinfusori per 

insulina, sistemi di monitoraggio CGM e relativo materiale di consumo e servizi connessi 

occorrenti alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Lazio. Numero gara 8389570. 

Provvedimento di aggiudicazione”; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G00832 del 25/01/2023



VISTA la determinazione n. G08029 del 20 giugno 2022 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 5 lotti, per la fornitura di microinfusori per 

insulina, sistemi di monitoraggio CGM e relativo materiale di consumo e servizi connessi 

occorrenti alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Lazio. Numero gara 8389570. Rettifica 

del provvedimento di aggiudicazione, per i Lotti 2, 3 e 5, adottato con determinazione n. G07217 

del 6/6/2022”; 

PRESO ATTO che con comunicazione protocollo numero 78079 del 23 gennaio 2023 la società 

BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL SPA contraente dell’Accordo Quadro per il Lotto 5, 

ha proposto il seguente aggiornamento tecnologico, migliorativo dal punto di vista qualitativo, 

alle medesime condizioni economiche già oggetto di aggiudicazione e contrattualizzazione:  

 Lotto 5: il Sistema A7+ TouchCare sostituisce il Sistema A6 Touchcare; 

PRESO ATTO altresì che l’operatore ha prodotto tutta la documentazione a supporto e 

sviluppato specifiche tabelle comparative e di dettaglio in cui sono stati evidenziati gli 

aggiornamenti tecnici afferenti la richiesta; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’aggiornamento tecnologico proposto, migliorativo dal 

punto di vista qualitativo, alle medesime condizioni economiche già oggetto di 

contrattualizzazione, proposto da BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL SPA di seguito 

indicati:  

 Lotto 5: il Sistema A7 + TouchCare sostituisce il Sistema A6 TOUCHCARE; 

PRESO ATTO altresì che l’operatore economico garantirà, qualora richiesto, la fornitura del 

sistema già offerto in gara A6 TouchCare; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente atto all’operatore economico; 

RITENUTO, infine, di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e su 

Servizi Contratti Pubblici; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed 

integralmente riportate: 

 di autorizzare BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL SPA alle medesime condizioni 

tecniche ed economiche già oggetto di aggiudicazione, all’aggiornamento di seguito 

indicato:  

o Lotto 5: il Sistema A7 + TouchCare sostituisce il Sistema A6 Touchcare; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G00832 del 25/01/2023



 di prendere atto, altresì, che l’azienda garantirà, qualora richiesto, la fornitura del sistema 

già offerto in gara A6 TouchCare; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di committente” 

della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e su Servizi Contratti Pubblici. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

                                                                                         Il Direttore  

                                                                                      Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G00832 del 25/01/2023


